玉 溪 市 财 政 局

玉溪市卫生和计划生育委员会

玉财社〔2018〕186号

玉溪市财政局 玉溪市卫生和计划生育委员会关于下达2018年中医药部门公共卫生

中央补助资金的通知
各县区财政局、卫计局：

根据《云南省财政厅云南省卫生计生委关于下达2018年中医药部门公共卫生中央补助资金的通知》（云财社〔2018〕146号），现将2018年中医药部门公共卫生中央补助资金下达你们，此款列入政府收支分类科目“2100601中医（民族医）药专项”预算支出科目。具体分配情况详见附件。

   请各县（区）认真组织实施好各中医药项目工作，加强资金使用的监督管理，厉行节约，专款专用；加快项目执行进度，保质保量完成各项任务。项目实施涉及政府采购的，要严格按照《政策采购法》的有关规定，坚持公开、公正、公平的原则，切实做好所需设备及物品的招标采购工作。

各县（区）卫生计生主管部门和项目建设单位要及时将项目实施工作进度，通过中医药项目预算执行动态监控平台上报省卫生计生委中医服务监管处。要进一步加强预算绩效管理，切实提高财政资金使用效益，在预算执行中对照绩效目标做好绩效监控，确保年度绩效目标如期实现。省卫生计生委和省财政厅将对绩效目标完成情况进行考核，对违规使用专项资金或在规定时间内未执行完成项目的单位将责成项目单位退回补助资金或扣减下一年度相关项目补助经费。

附件：1.2018年中央财政中医药部门公共卫生服务项目资金分配表

      2.中央对地方专项转移支付区域绩效目标表

      3.云南省2018年中央财政中医药部门公共卫生服务项目绩效目标数量指标值

玉溪市财政局       玉溪市卫生和计划生育委员会

                                2018年8月30日

	附件1

	2018年中央财政中医药部门公共卫生服务项目资金分配表

	项目名称
	小计金额（万元）
	（一）人才培养
	政府经济分类科目
	第四次全国中药资源普查项目

	（岐黄工程）万名中医药骨干人才培养

	中药资源普查

	中医护理骨干人才
	金额(万元）

	任务数
	金额
	工作要求

	玉溪市中医医院
	3
	1
	3
	50502（商品和服务支出）

	江川区
	29

	1
	29
	1.开展各县域内野生药用植物资源普查和重点药材调查工作；2.开展各县域内栽培药用植物资源的调查工作;3.开展各县域内的与中药资源相关的传统知识调查;4.开展各县域内中药材市场调查。

	澄江县
	29

	1
	29

	峨山县
	29

	1
	29

	通海县
	29

	1
	29

	易门县
	29

	1
	29

	合计
	148
	1
	3

	5
	145

	备注：云南省中医学院负责峨山县、通海县、易门县、江川县，云南省农业科学院药用植物研究所负责澄江县的中药资源普查项目牵头工作。

附件2

	中央对地方专项转移支付区域绩效目标表

	（2018年度）

	专项名称
	云南省公共卫生补助资金中医药项目

	中央主管部门
	国家中医药管理局

	省级财政部门
	云南省财政厅
	省级主管部门
	云南省中医药管理局

	州市级财政部门
	州、市财政局
	州市级主管部门
	州、市卫生计生委

	资金
情况
（万元）
	  年度金额：
	276.9

	        其中：中央补助
	276.9

	                  地方资金

	年
度
总
体
目
标
	目标1：实施中医药传承与创新“百千万”人才工程，推进名老中医药专家传承工作室项目建设，加强中医药管理骨干人才的培养。
目标2：实施基层中医药服务能力提升工程，提升基层服务能力。
目标3：开展第四次全国中药资源普查，进一步完善中药材资源保护与监测体系,组织实施中药资源和传统知识普查，建立中药资源普查数据库。
目标4：开展中药法普法宣传培训、制修订地方性条例等工作，确保中医药法及配套制度实施落地。

	一级指标
	二级指标
	三级指标
	指标值

	绩
效
指
标
	产出指标
	数量指标
	中医药传承与创新“百千万”人才工程万名中医药骨干人才培养
	1个

	基层名老中医药专家传承工作室
	1个

	基层医疗卫生机构中医综合服务区（中医馆）建设
	11个

	开展第四次全国中药资源普查县（区）
	5个

	中医药法宣传贯彻培训人数
	115人

	质量指标
	建设项目合格率
	≥90%

	培训计划完成率
	≥95%

	人才培养合格率
	≥95%

	中医药健康文化素养调查点达标率
	≥90%

	腊叶标本、药材样品和种质资源合格率
	≥80%

	时效指标
	项目周期
	≤2年

	及时完成率
	100%

	成本指标
	成本控制有效性
	严格采购程序，按照财政部有关经费标准执行

	效益指标
	社会效益指标
	《中医药法》宣传扩大，社会认可度提高
	宣传范围扩大，民众对《中医药法》的认可度提升

	中医药健康文化宣传扩大，社会认可度提高
	宣传范围扩大，民众对中医药的认可度提升

	优势病种疗效提升率
	≥30%

	中医医院服务能力提高
	明显提高

	中医药人才技术水平
	明显提高

	医务人员对中医药适宜技术推广的知晓率
	≥85%

	生态效益
指标
	开展药用植物种质资源迁地保护建设、离体保护建设
	珍稀物种得到有效保护

	药用植物物种
	增加

	中药材种植
	生态种植模式≥1

	可持续影响
指标
	中药材资源普查数据
	长期广泛运用

	中药材资源保护意识
	有效提升

	人民群众中医药服务获得感
	提高

	《中医药法》宣传
	可持续开展

	种质资源圃
	持续性存在

	满意度指标
	服务对象
满意度指标
	患者满意度
	≥80%

	培训老师及受训学员满意度
	≥90%

	民众调查满意度
	≥90%

附件3

	云南省2018年中央财政中医药部门公共卫生服务项目绩效目标数量指标值

	省份
	（一）人才培养
	（二）能力提升
	(三）特色技术
	（四）贯彻落实中医药法

	1.中医药传承与创新“百千万”人才工程
	2.中医类别医师资格实践技能考试基地能力建设
	3.基层医疗卫生机构中医综合服务区（中医馆）服务能力建设（个）
	重点中医医院重症医学科建设
	4.少数民族医医院制剂能力建设（个）
	5.中医康复服务能力规范化项目
	6.第四次全国中药资源普查项目
	7.中医药健康文化素养促进项目
	8.绩效管理与财务骨干人才培训
	9.贯彻落实中医药法

	（岐黄工程）万名中医药骨干人才培养（个）
	中医药传承与创新人才培养平台建设（个）
	国家医师资格实践技能考试基地建设（中医类别）（个）

	建设省级中医康复示范中心（家）
	中药资源普查县数（个）
	全国中医药健康文化素养调查（个）
	中医中药中国行—中医药健康文化推进行动（场）
	绩效管理（次）
	财务骨干人才培养（人）
	宣传贯彻中医药法
	中医药监督知识与能力培训（次）

	第六批师带徒
	中药特色技术传承人才
	中医护理骨干人才
	中医住培师资培训
	国医大师传承工作室
	全国名中医传承工作室
	全国名老中医药专家传承工作室
	基层名老中医药专家传承工作室

	培训人数（含中医药监督知识与能力培训）（人）
	地方性法规制修订草案初稿（个）
	配套实施细则（个）
	督导检查次数（次）

	玉溪市

	1

	1

	11

	5

	115

 抄送：本局预算科、国库科。

 玉溪市财政局办公室                        2018年8月30日印发
文件